
 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

S. FINANZIARIO-TRIBUTI-LEGALE- PERS.- P.SOCIALI 

 

 

 
Piazza XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Telefax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.E.C.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

 

Determinazion

e n° 
29 del 

14-02-

2018 
N° Cron. Gen. 101 data reg. 

14-02-

2018 

Oggetto: 
COSTITUZIONE FONDO EX ART. 15 DEL CCNL 01/04/1999 PER L'ANNO 

2017. PROVVEDIMENTI.  

 

L’anno  duemiladiciotto, il giorno  quattordici, del mese di febbraio, nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

Visto l’art. 40, comma 3 del D.Lgs. n. 165/2001 che così recita:”Le 

pubbliche amministrazioni attivano autonomi livelli di contrattazione 

collettiva integrativa, nel rispetto dei vincoli di bilancio risultanti 

dagli strumenti di programmazione annuale e pluriennale di ciascuna 

amministrazione. La contrattazione collettiva integrativa si svolge 

sulle materie e nei limiti stabiliti dai contratti collettivi 

nazionali, tra i soggetti e con le procedure negoziali che questi 

ultimi prevedono; essa può avere ambito territoriale e riguardare più 

amministrazioni. Le pubbliche amministrazioni non possono sottoscrivere 

in sede decentrata contratti collettivi integrativi in contrasto con 

vincoli risultanti dai contratti collettivi nazionali o che comportino 

oneri non previsti negli strumenti di programmazione annuale e 

pluriennale di ciascuna amministrazione. Le clausole difformi sono 

nulle e non possono essere applicate.”; 

 

Precisato che il fine della contrattazione decentrata integrativa è 

contemperare l’esigenza di incrementare e mantenere elevate l’efficacia 

e l’efficienza dei servizi erogati alla collettività a livello locale, 

con l’interesse al miglioramento delle condizioni di lavoro e alla 

crescita professionale del personale;  

 

Visto l’art. 4 del C.C.N.L. del 22.01.2004 nel quale sono stati 

stabiliti materie da regolare, tempi e procedure per la stipulazione 

dei contratti decentrati integrativi; 

 

Visto l'atto formale del Sindaco, prot. 5028 del 24.05.04, con il 

quale, ai sensi degli artt. 5, comma 2, così come sostituito dall’art. 

4 del C.C.N.L. del 22.01.2004 e 10 del C.C.N.L. del 01.04.1999, é stata 

costituita la delegazione trattante di parte pubblica per la 

contrattazione collettiva decentrata presso l'Ente nelle persone del 

Segretario Comunale e del Rappresentante dei Responsabili dei Servizi; 

 

Rilevato che occorre procedere alle trattative per la sottoscrizione 

del contratto collettivo decentrato integrativo valido per l’anno 2017; 

 

Visti i vigenti C.C.N.L. del personale del Comparto delle Regioni e 

delle Autonomie Locali 



 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

S. FINANZIARIO-TRIBUTI-LEGALE- PERS.- P.SOCIALI 

 

 

 
Piazza XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Telefax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.E.C.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

 

 

Evidenziato che la costituzione del fondo “Risorse per le politiche di 

sviluppo delle risorse umane e per la produttività” ai sensi dell’ art. 

15 del C.C.N.L. del 01.04.1999, degli artt. 31 e 32 del C.C.N.L. del 

22.01.2004, dell’art. 4, comma 1 del C.C.N.L. del 09/05/2006, dell’art. 

8, comma 2 del C.C.N.L. del 11/04/2008 e dell’art. 4 del CCNL del 

31/07/09 non è materia di contrattazione collettiva decentrata 

integrativa in quanto la stessa non ha alcun titolo per la 

individuazione delle risorse decentrate ma deve invece necessariamente 

stabilire le regole per l’utilizzazione delle medesime risorse; 

 

Ritenuto necessario in questa sede procedere a costituire il fondo in 

parola applicando le diverse normative vigenti in ordine alle 

limitazioni e riduzioni dello stesso fondo, in particolare in base a 

quanto da ultimo stabilito dalle disposizioni dell’art. 23 – comma 2 – 

del Dlgs n. 75/2017 e s.m.i. che così recita “Nelle more di quanto 

previsto dal comma 1, al fine di assicurare la semplificazione 

amministrativa, la valorizzazione del merito, la qualità dei servizi e 

garantire adeguati livelli di efficienza ed economicità dell'azione 

amministrativa, assicurando al contempo l'invarianza della spesa, a 

decorrere dal 1° gennaio 2017, l'ammontare complessivo delle risorse 

destinate annualmente al trattamento accessorio del personale, anche di 

livello dirigenziale, di ciascuna delle amministrazioni pubbliche di 

cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 

165, non può superare il corrispondente importo determinato per l'anno 

2016 ….. ”; 

 

Tutto ciò premesso; 

 

 

DETERMINA 

 

di richiamare la premessa a far parte integrante e sostanziale del 

presente atto; 

 

di costituire il fondo “Risorse per le politiche di sviluppo delle 

risorse umane e per la produttività” ANNO 2017 ai sensi dell’ art. 15 

del C.C.N.L. del 01.04.1999, degli artt. 31 e 32 del C.C.N.L. del 

22.01.2004, dell’art. 4, comma 1 del C.C.N.L. del 09/05/2006, dell’art. 

8, comma 2 del C.C.N.L. dell’11/04/2008 e dell’art. 4 del CCNL del 

31/07/2009, così come indicato nei prospetti allegati, parti integranti 

e sostanziali del presente provvedimento; 

 

di dare atto che gli importi disponibili erano puntualmente previsti 

nel bilancio di previsione 2017/2019 al capitolo 2446 – codice 01.02-

1.01.01.01.004 e che confluiranno, stante il mancato perfezionamento 

del contratto decentrato entro il 31/12/2017, in avanzo di 

amministrazione vincolato e successivamente applicati al bilancio di 

previsione 2018/2020 in corso di predisposizione. 

 

http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000145985ART2,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000145985ART0,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000145985ART0,__m=document


 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

S. FINANZIARIO-TRIBUTI-LEGALE- PERS.- P.SOCIALI 

 

 

 
Piazza XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Telefax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.E.C.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Acquasanta Terme, lì 14-02-2018 Il Responsabile del Servizio 

 (DOTT. FISCALETTI PIETRO) 

 

 

IL RAGIONIERE 

Visto si attesta la regolarità contabile e copertura finanziaria facente capo al capitolo suindicato. 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

DOTT. FISCALETTI PIETRO 

 

N° ____________ 
(del registro delle pubblicazioni all’albo pretorio) 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio della pubblicazione all’albo pretorio, visti gli atti d’ufficio 
 

ATTESTA 
 

che la presente determinazione è stata affissa all’albo pretorio comunale, come prescritto dall’art. 124 – 

comma 1°- del Dlgs. 267/00 e s.m.i., per quindici giorni consecutivi dal      06-10-2018        al       21-10-

2018. 

 

 

Acquasanta Terme, lì 06-10-2018  L’INCARICATO DEL SERVIZIO 

                  AGENTE  P.L. 

             Ranciaffi Alessandro 

 

   

 


